
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Ferrara Rovigo 

                                                            Sede di Ferrara 

 

 

 

Decreto n.   40     del  05/12/2022    Prot. n. 31453     

 

 

IL CAPO DEL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI FERRARA-ROVIGO 

 

 

VISTO l’art. 14 della legge 8/8/1972, n. 457 che prevede l’istituzione della Commissione 

Provinciale per l’integrazione del salario a favore dei lavoratori agricoli a tempo indeterminato 

presso ogni sede dell’INPS con provvedimento del Direttore dell’ITL; 

 

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 14/9/2015, n. 148; 

 

VISTO il D. Lgs. N. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale” in attuazione della L. 10/12/2014 

n. 183; 

 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro – Direzione Generale degli Ammortizzatori Sociali del 

20/4/2016, n. 17; 

 

VISTA la nota dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale Vigilanza, Affari Legali e 

Contenzioso, prot. n. 6806 del 25/7/2017 relativa all’Autorità cui presentare ricorso ex art. 3, 

comma 4, Legge n. 241/1990; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 168/2014; 

 

TENUTO CONTO della scadenza quadriennale della Commissione, costituita in attuazione dell’art. 

14 della legge n. 457 del 8/8/1972, la cui durata è stata stabilita con Decreto Direttoriale n. 40 del 

24/10/2006; 

 

 



Ispettorato territoriale del lavoro di Ferrara Rovigo -  Sede di Ferrara 

 

VISTA la nota prot. n. 10804 del 15/02/2011 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con 

la quale veniva condivisa l’interpretazione del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali, secondo cui il componente del predetto Ministero doveva essere sostituito da un 

rappresentante delle Regioni o delle Province Autonome a seguito della riforma introdotta con la 

legge costituzionale n. 3/2001; 

 

ACCERTATO di conseguenza, sulla base dei dati acquisiti in occasione del rinnovo del Comitato 

Provinciale Inps e delle Commissioni Speciali con decreto n.21 del 23 giugno 2022, il grado di 

rappresentatività a livello provinciale delle Organizzazioni Sindacali e Datoriali secondo i criteri di 

valutazione indicati nella Circolare ministeriale n. 45/95 dell’11/01/1995; 

 

ACQUISITI agli atti i dati sulla rappresentatività delle Associazioni datoriali e delle Organizzazioni 

Sindacali dei lavoratori del settore dell’agricoltura, portatrici degli interessi specifici in materia di 

armonizzatori sociali in costanza di rapporto di lavoro, secondo i criteri stabiliti nella Circolare del 

Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale – Direzione Generale dei rapporti di Lavoro n. 14 

dell’11/10/1995; 

 

VISTE le designazioni effettuate dalle Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative a 

livello territoriale; 

 

VISTO l’accodo intercorso tra Confacricoltura, Coldiretti e Cia, pervenuto allo scrivente ufficio con 

nota prot. 28792 del 9/11/2022, le parti stabilivano anche un criterio di rotazione biennale sul 

posto assegnato in seno alla CISOA nel seguente modo: Coldiretti   2023 – 2024, Cia 2025-2026; 

 

DECRETA 

La ricostruzione della Commissione Provinciale per l’integrazione del salario in favore degli operai 

a tempo indeterminato a decorrere dal 05.12.2022 così composta: 

• Capo pro-tempore dell’Ispettorato territoriale del Lavoro di Ferrara Rovigo – sede di 

Ferrara o un suo delegato – Presidente; 

• Direttore pro-tempore della sede I.N.P.S. di Ferrara o suo delegato; 

• In rappresentanza della Regione Emilia-Romagna Settore Agricoltura, Caccia e Pesca 

Ambiti Bologna e Ferrara, il Sig. Andreotti Marco (titolare) 

marco.andreotti@regione.emilia-romagna.it e Sig. Bosi Roberto (supplente). 

 

MEMBRI RAPPRESENTANTI DEI DATORI DI LAVORO 

Confagricoltura Ferrara- componente effettivo: Cavalcoli Paolo 

                                             componente supplente Ruggeri Carlo 

Confagricoltura Ferrara - componente effettivo: Guiati Laura  

                                              componente supplente Bonzagni Sonia   

Coldiretti Ferrara (anno 2023-2024) – componente effettivo: Scardovelli Camilla  

                                               componente supplente: Garutti Elisa 



              Ispettorato territoriale del lavoro di Ferrara Rovigo -  Sede di Ferrara 

 

                                  

CIA -Agricoltori Italiani (anno 2025-2026) – componente effettivo: Gozzi Tania 

                                               componente supplente: Cantelli Paola 

 

MEMBRI RAPPRESENTANTI DEI LAVORATORI 

 

C.G.I.L. componente effettivo: Alba Dario  

              componente supplente: Giovanardi Letizia  

C.I.S.L.  componente effettivo: Grassi Milena       

              componente supplente: Fabbiani Paolo 

U.I.L.     componente effettivo: Bini Carlo     

              componente supplente: Cavallini Mirko 

 

 

La Commissione dura in carica quattro anni ed ha effetto dal 05/12/2022 dopo la pubblicazione 

del presente Decreto sul sito Istituzionale nella apposita sezione Pubblicità Legale degli atti e 

provvedimenti di competenza. 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso nei termini di legge al T.A.R. dell’Emilia-Romagna 

ovvero, in alternativa, il ricorso Straordinario al Capo dello Stato. 

 

 

 

 

 

 

                                                            IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

                                                                                      Dr Fabio Vernaglione 

 

 
 

 


